3990 Come si ridurrà a penitenza, a Dio? [Con i mezzi seguenti:]

- Considerar seriamente il male che patisce; ma il demonio accieca, [per]chè si creda bene il male.

- Se confronti il mal presente col bene della innocenza. Quis mihi tribuat ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me? Quando splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad lumen ejus ambulabam in tenebris? Sicut fui in diebus adolescentiae meae, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo? *Iob. 29,2 sqq.* Signatum est super nos lumen, etc. (*Ps. 4,7*). Jacta in me curam tuam: ipse faciet (*Ps. 54,23*).

- Emulazione di tanti poveri idioti, villani, che pur servon Dio con tanta pace e virtù. Così fece anche Agostino: Si isti et illae, cur non ego?

- Speranza nella misericordia di Dio: Surgam et ibo ad Patrem meum, *Luc. 15,18*.

3991 III. Come fu accolto nel suo ritorno.

- Pater, peccavi coram te etc. Non sum dignus vocari filius; fac me sicut unum de mercenariis tuis, *Luc. 15,18 sq.* Nessun rimprovero.

[Il Padre] lo baciò, *Luc. 15,20*. Afferte illi stolam primam, v. 22, date anulum, *ibi*; gaudere et epulari oportet, v. 32; causò l'invidia nel fratello, v. 25 *sqq.*, [a] causa di questa accoglienza: misericordia motus. v. 20.

3992 Come sarà accolta l'anima.

Peccatorum tuorum non recordabor, *Isai. 43,25*. Impietas impii non nocebit ei in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua, *Ezech. 33,12*. Nessun rimprovero, né allora né poi. Fatto di Davide: che parlando [Dio di Davide], dopo la penitenza del gravissimo peccato, dice: Davide fu un uomo secondo il mio cuore, excepto sermone Uriae Hetaei. - Lo bacia, *Luc. 15,20*: la pace restituita. La stola prima della grazia, *Luc. 15,22*, carità, virtù morali, innocenza ricuperata: talor maggior che la prima. L'anello, *ibi*, è il segnacolo dello Spirito Santo [e indica] i suoi doni, la sua persona inabitante. Epulae, v. 32: O sacrum convivium: festa degli Angeli e dei Santi, tale che muove all'invidia gli stessi giusti.

3993

REGNO DI CRISTO

[Preludio 1.] Rex regum et Dominus dominantium, *Apoc. 19,16*.

[Preludio 2.] Humiliamini sub potenti manu Dei, *1 Petr. 5,6*.

[Preludio 3.] Dominus regit me, et nihil mihi deerit, *Ps. 22,1*.

[Considereremo] la persona del re - le persone che lo seguono - modo con cui lo seguono.

3994 I. Qualità di questo Re.

[Applichiamo la] immaginazione. Data est ei corona, et exivit vincens ut

vinceret. *Apoc. 6,2.*

N'è vero re. Data est ei corona. Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra, *Matth. 28,18.*